N.º 12 — 21-3-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 255

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DE MACAU

Despacho do Chefe do Executivo n.º 43/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 2 do artigo 32.º da Lei n.º 15/2019 (Lei relativa à aplicação
do Sistema de Certificação do Processo de Kimberley para o
comércio internacional de diamantes em bruto), o Chefe do
Executivo manda:

1. É publicada a Lista dos Países ou Regiões Participantes no
Sistema de Certificação do Processo de Kimberley constante
do Anexo ao presente despacho e que dele faz parte integrante.

2. É revogado o Despacho do Chefe do Executivo n.º 141/2019.

3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

10 de Março de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

––––––––––

ANEXO

Lista dos Países ou Regiões Participantes no Sistema de
Certificação do Processo de Kimberley

1) República da África do Sul;

2) República Federal da Alemanha;

3) Estados Unidos da América;

4) República de Angola;

5) República da Arménia;

6) Comunidade da Austrália;

7) República da Áustria;

8) República Popular do Bangladesh;

9) República da Belarus;

10) Reino da Bélgica;

11) República de Botswana;

12) República Federativa do Brasil;

13) República da Bulgária;

14) República dos Camarões;

15) Reino do Camboja;

16) Canadá;

17) República do Cazaquistão;

澳門特別行政區

43/2022

15/2019

141/2019

––––––––––

256    12    2022  3  21

18) República Centro-Africana;

19) República Checa;

20) República Popular da China;

21) República de Chipre;

22) República Democrática do Congo;

23) República do Congo;

24) República da Coreia;

25) República da Costa do Marfim;

26) República da Croácia;

27) Reino da Dinamarca;

28) Emirados Árabes Unidos;

29) República da Eslováquia;

30) República da Eslovénia;

31) Reino de Espanha;

32) República da Estónia;

33) Reino de Eswatini;

34) República da Finlândia;

35) República Francesa;

36) República Gabonesa;

37) República do Gana;

38) Reino Unido da Grã-Bretanha e Irlanda do Norte;

39) República Cooperativa da Guiana;

40) República da Guiné;

41) República Helénica;

42) Hungria;

43) República da Índia;

44) República da Indonésia;

45) Irlanda;

46) Estado de Israel;

47) República Italiana;

48) Japão;

49) República Democrática Popular do Laos;

50) Reino do Lesoto;

51) República da Letónia;

N.º 12 — 21-3-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 257

52) República do Líbano;

53) República da Libéria;

54) República da Lituânia;

55) Grão-Ducado do Luxemburgo;

56) Malásia;

57) República do Mali;

58) República de Malta;

59) República das Maurícias;

60) Estados Unidos Mexicanos;

61) República de Moçambique;

62) República da Namíbia;

63) Reino da Noruega;

64) Nova Zelândia;

65) Reino dos Países Baixos;

66) República do Panamá;

67) República da Polónia;

68) República Portuguesa;

69) Estado do Qatar;

70) República do Quirguistão;

71) Roménia;

72) Federação Russa;

73) República da Serra Leoa;

74) República de Singapura;

75) República Democrática Socialista do Sri Lanka;

76) Suécia;

77) Confederação Suíça;

78) Reino da Tailândia;

79) República Unida da Tanzânia;

80) República Togolesa;

81) República da Turquia;

82) Ucrânia;

83) República Bolivariana da Venezuela;

84) República Socialista do Vietname;

85) República do Zimbabwe.